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Сарсухан 
 

Агар ба таърихи инкишофи табиатшиносї бори дигар назар 
андозем, дида мешавад, ки дар њама давру замон вай яке аз воситањои 
асосии пешрафти љомеа њисобида мешавад. Кашфиѐтњои илмї ва 
татбиќи амалии онњо ба таќдиру сарнавишти инсон таъсири беандоза 
калон дорад. Кашфи ќонунњои механика дар асри 17 ва сохта шудани 
мошину механизмњо, кашфи мављњои электромагнитї дар асри 19 ва 
бунѐди электротехника, радиотехника ва радиоэлектроника, пешнињоди 
назарияи ядрои атом дар асри 20 ва истифодаи энергияи атом, кашфи 
асрори ирсият дар нимаи дуюми асри 20 ва бунѐди муњандисии генетикї 
ва ин гуна мисолњоро бисѐр овардан мумкин аст. Хулоса, њаѐти имрўзаи 
инсонро бе истифода аз дастовардњои илму техника тасаввур кардан 
ѓайриимкон аст.  

 
1. Заминањои илмии манзарањои табиию илмии Олам. 

 
Табиат дорои ду маънї аст: васеъ ва махдуд. Ба маънои васеаш 

табиат ин олами моддии моро ихотакарда: замин, низоми офтоб, 
кахкашон ва гайра мебошад. Ба маънои дуюмаш вай факат мачмуи 
низомхои моддии табиати зиндаю гайризинда мебошад. Он шарти 
зарурии пайдоиш, мавчудият ва инкишофи чомеаи башари ба хисоб 
меравад. Чунин кисми табиатро мухити географии меноманд. 

Мазмуни мафхуми табиат баробари рушди чомеа низ тагир меѐбад. 
Вай дар замоне, ки фаъолияти чомеа тахти таъсири мухити географи 
карор дошт  ба маънои махдудаш мувофикат мекард. Холо инсоният 
нафакат бо унсурхои мухити географї (иклим, релеф, обхои руизамини, 
кабати киштбоби хок, олами набототу хайвонот), балки бо кабатхои 
болоии атмосфера, каъри замин ва кайхон низ алокаманд мебошад. 

Мафхуми модда ва табиат бо хам хеле каробат доранд. Пайдоиши 
истилохи табиат хеле кадим аст.Вай замоне пайдо шудааст, ки одамон 
табиатро ба фаъолияташон монанду мукоиса мекарданд.Ба мафхуми 
табиат мафхуми маданият зид аст. Тахти мафхуми маданият чузъи аз 
чониби инсон фарогирифта ва комилан таѓйирдодашудаи табиатро 
мефахманд. Табиат новобаста аз инсон вучуд дорад. Маданият 
табиатест, ки онро инсон дигаргун сохтааст. Инсон тавассути навсозии 
табиат мавчудияташро дар олам хифз карда, хешро ба он мукобил 
мегузорад. 



 Аз суи дигар инсон чузъу зодаи табиат мебошад. Ба акидаи К. Маркс: 
«инсон бо табиат зинда аст».  

Фалсафаи атикаи Юнони кадим - инсонро ба табиат мукобил 
нагузошта,  балки чузъе аз чузъхои он меномиданд. Тафаккури асрхои 
миѐна руху чисмро бо хам мукобил гузошта табиатро офаридаи Худо 
дониста инсонро хокими кулли мавчудоти зинда эълон карда буд. 
Давраи Эхѐ инсонро то андозае аз акоми дин озод ва муносибат бо 
табиатро низ дигар кард. Инсон зебоию шукухи табиатро васф намуда 
бояд аз он истифода намояд.  

Мувофики акидаи файлусофони замони нав - табиат хазинаест, ки  
инсон метавонад аз он бехисоб мавриди истифода карор дихад. Инсон 
дар нимаи дуюми асри XX бар асари бемайлони афзоиши илму техника, 
хатари истифодаи номахдуд, беназорат ва бешууронаи табиатро дарк 
намуда, рохи дурандеши ва окилонаро нисбат ба он пеш мегирад.  

 Аз чониби табиат хангоми руйдодани офатхои табии ба чамъият 
зарар оварда мешавад, ки ин зиддияти табитро ба чамъият нишон 
медихад. Аз тарафи инсон ѐ умуман чамъият бошад дар бисѐр мавридхо 
ба табиат зарар мерасад, ки чангалзорхоро хароб гардонидан, роххои 
коркарди партовхои заводу корхонахоро самарабахш истифода  

Байни конунхои табиат ва чамъият хамчунин фарќият мавчуд аст:  
- конунхои табиат офаридгори худро надоранд, конунхои чамъият аз 

тарафи инсон бароварда мешавад.  
- конунхои табиат тагирнопазир, вале ќонунхои чамъият вобаста ба 

сохтори чамъият дигаргун мешаванд.  
Дар таърихи илми фалсафа дар бораи хаѐт ва табиати зиндаю 

гайризинда фикрхои мухталиф вучуд дорад. Масалан, одамони ибтидои  
чунин акида доштанд, ки тамоми мавчудот дорои чонанд. Дин хам байни 
олами зинда ва гайри зинда хад гузоштааст. Чунончи, дар Куръон 
омадаст, ки баробари «бунѐд шав» гуфтани Оллох осмону замин ба 
вучуд омаданд. Худо аввал замин ва сипас осмонро офаридааст. «Барои 
хар кадоме аз хафт табакаи осмон чои хосеро муайян карда бошад». 
(сураи 41, ояти 3). Зинда оламест, ки иборат аз набототу хайвонот ва 
хашароти мухталиф аст. Инсон ба хайси мавчудоти зинда бо тамоми 
олами зинда муносибат дорад. Бояд кайд намуд, ки асрхост, ки масъалаи 
пайдоиши хаѐт  таваччухи-асотир, дин ва фалсафаро ба худ чалб 
кардааст.  

Мувофики акидаи дини хаѐт бо хости Худо пайдо гардидааст. Табиат-
шиносони асрхои гузашта, масъалаи пайдоиши хаѐтро, танхо ба 
равандхои физики ва химияви шарху эзох дода, мавчудияти хеч ягон 
конуни биологиро эътироф намекунанд. Шубхае нест, ки замоне дар 
саѐраи мо хаѐт набуд. Он гох тамоми ходисоти дар он руйдода вокеъан 
тобеи конунятхои физикавию химияви буданд. Аммо дар чараѐни 
инкишофи модда дар руи замин узвхои нисбатан одди ба вучуд меояд. 
Хаѐт шакли сифатан нави харакат буда, конунхои физикию химиявиро 
дар худ нигох дошта, онхоро бо конуниятхои биологи такмил медиханд. 
Ф. Энгельс ба донишхои табитшиносони асриXIX такя карда- хаѐтро 
тарзи мавчудияти чисмхои сафеда номида буд.  

Бори аввал академик А.И. Опарин (1942) фарзияе баѐн карда, 
масъалаи пайдоиши хаѐтро дар руи замин то андозае аз лихози илми 



исбот намуд. Ба акидаи у хаѐт дар руи замин дар натичаи тахаввулоти 
тулонии модда ба вукуъ пайваст. У пайвастагихои карбониро, ки дар 
шароити муайян ба риаксияхои химияви даромада пайвастагихои 
мураккаби органики хосил мекунанд асоси пайдоиши хаѐт номидааст. 
Мувофики акидаи илми муосир, аввалин  аломатхои пайдоиши хаѐт дар 
руи замин тахминан 2,8 млрд. сол калб аз ин зохир шудаанд.   

Такрибан 2 млрд. сол пеш нахустин хучайрахое, ки тахти таъсири 
фотосинтез, яъне энергияи рушноии офтоб, дорои омузиши кимиѐви 
мегарданд, ба вучуд меоянд.  

Биосфера арзи ву\уд мекунад. Биосфера аз калимаи юнони био – њаѐт 
ва сфера - ќабат, таркиб ѐфтааст, чунин ќабатест, ки дар он чо њаѐт 
мавчуд аст. 

Ба акидаи Вернадский – таъсири мутакобилаи организму мухит ба 
оранизмхои  дигар чавхаре мебошад, ки тавассуташ хаѐт дар руи замин 
пайдо шудааст.Хаѐти  фарди як бор ба вучуд меояд ва нотакрор 
мебошад. Идомаи пайгиронаи хаѐт давом меѐбад, вале дар макон аввал 
ва дар замон охир дорад. Мухлати организимхои чудогона махдуду 
интихопазир аст.  

2. Қонунҳои термодинамика ва баргарданда набудани ҳодисаҳои 
табиат 

Дар тамоми ќисмњои физика аз механикаи классикї сар карда то 
механикаи релятивию кванти инсон танњо ба як масъала рў ба рў 
мегардад, ки ин њам бошад, таѓйирѐбии њолати системаи дилхоњ бо 
гузаштани ваќт аст. дар ќисми механикаи классиктанњо таѓйирѐбии 
раванди макроскопиро муайян мекунанд, вале тарзи њалли масъала 
мухталиф аст. Дар механикаи Нютон, Галилей ѐ механикаи классикї 
таѓйирѐбии система дар зери таъсири ќуввањои беруна ба амал меояд, 
дар физикаи молекулавва термодинамика бошад баръакс. Агар дар 
механика таѓйирѐбии њолати система аз рўи се ќонуни Нютон, дар 
астрономия њаракати саѐрањо дар атрофи Офтоб аз рўи се ќонуни Кеплер 
муайян карда шаванд дар физикаи молекулавї њолати раванд(протсесс) 
аз рўи се ќонуни термодинамика муайян карда мешавад. 

Термодинамика - назарияи њодисањои њароратиро, ки сохти атомї-
молекулии љисмњоро ба њисоб намегирад, термодинамика меноманд.  

Энергияи дохилии љисм дар натиљаи интиќолѐбии гармї ба муњити 
атроф ѐ иљрои кори система (љисм) зидди ќуввањои беруна таѓйир меѐбад. 
Њангоми дар як ваќт ба амал омадани равандњои номбурда низ чунин 
таѓйирот ба амал омада метаваонад. 

Аз ин бар меояд, ки тамоми равандњо дар табиат ба ќонуни баќо ва 
табдили энергия итоат менамоянд.  

Хотирнишон менамоем, ки мувофиќи ќонуни баќо ва табдили 
энергия дар њама протсесњои табиат энергия аз њељ пайдо намешавад, њељ 
гоњ нест намешавад ва танњо ба миќдори баробар аз як намуд ба намуди 
дигар табдил меѐбад.  

Њамин тавр, дар асрњои 18-19 зарурати истифодаи гармо ва сохтани 
муњарикњои њароратї ба пайдоиши илми термодинамика замина гузошт. 

Дар илми физика 3 ќонуни термодинамика амал менамояд. 
Духтури олмонї Роберт Майер (1814-1878) ва физики англис Љйемс 

Љоул (1818-1889) ќонуни экиваленти гармї ва корро, аниќтараш ќонуни 



баќо ва табдили энергияро барои њодисањои њароратї муайян карданд, 
ки ин баъдтар ќонуни якуми термодинамикаро ном гирифт.   

Ќонуни якуми термодинамика: 
1. Тамоми намудњои энергия ба якдигар бо миќдори муайян табдил 

меѐбанд.  
2. Њаракатдињандаи даврии абадї вуљуд надорад, ки кори 

фоиданокро бе сарфаи энергия иљро намояд.  
3. Энергияи дохилии системаи мањдуд доими мебошад. 
Ќонуни якуми термодинамика ифодаи асосии табиат – ќонуни баќо 

ва табдилшавии энергия дар равандњои њароратї мебошад.  
Онро ба намуди дигар чунин таъриф додан мумкин аст: дар ваќти 

аз як њолат ба дигар њолат гузаштани ситемаи таѓйирѐбии W энергияи 
пурраи система ба суммаи кори бар система иљрошуда А! Ва њарорати ба 
он додашуда Q баробар аст: 

W= А!  + Q 
Ќонуни якуми термодинамика – ќонуни баќо ва табдили энергия 

барои равандњои њароратї ба шумор меравад. Масалан: энергияи 
механикии об дар НБО ба энергияи электрикї,энергияи гар, энергияи 
рўшної ва ѓайра мубадал мешавад. 

Ќонуни дуюми термодинамика- Ин ќонунро физики олмонї 
Рудолф  Клаузиус (1822-1888) соли 1850 кашф намуда ба он чунин таъриф 
додааст: Раванде вуљуд надорад, ки дар он гармї худ аз худ аз љисми 
њарораташ паст ба љисми њарораташ баланд гузарад. 

Ќонуни дуюми термодинамика мањдудияти ба энергияи механикї 
табдилѐбии энергияи дохилиро ифода мекунад. Мувофиќи ин ќонун 
сохтани мошинае, ки аз њисоби гармии аз муњити атроф гирифташуда 
кор кунад имконнопазир аст.  

Ќонуни сеюми термодинамика- ин ќонунро соли 1906 химики 
олмонї Валтер Нернст (1864-1941) бо роњи таљрибавї кашф намуд. Ин 
ќонунро теоремаи Нернст ѐ “марги гармї” меноманд, ки чунин таъриф 
дода шудааст: Њангоми ба нули мутлаќ наздик гардидан афзоиши 

энтропия (S) ба њудуди охири муайян мерасад ва аз ќиматњои 
параметрњое, ки њолати системаро тавсиф медињанд вобастагї надорад. 

Масъалаи марги њарорати олам дар нимаи дуюми асри 19 ба миѐн омад 
ва аз ин рў ин масъала олимон оламро њамчун системаи сарбаста њисобида 
ба он ќонуни дуюми термодинамикаро тадбиќ менамуданд. Мубодилаи 
гармаз љисми њарораташ гарм ба љисми њарораташ паст (хунук) ба он 
оварда мерасонад, ки њарорати тамоми љисмњо дар табиат якхел мешавад, 
он гоњ “марги њарорат”-и олам ба миѐн меояд. Файласуфи машњури 
олмонї Фридрих Энглес (1820-1895) яке аз аввалинњо шуда ин назарияро 
зери танќид ќарор дода зиддияти онро ба љањонбинии материалистона ва 
абадияти њаракат нишон дод. 

 
3. Тасвири физикии манзараи илмии табиат ва инкошофи он 

Њамаи он чизњое, ки моро ињота кардаанд-фазои беинтињои коинот, 
галактикањои бе шумор, офтоб ва ситорањо, саѐрањо ва замини мо, 
љисмњои рангоранги органикию ѓайриорганикї – њаво, об, њайвоноту 
наботот ва инчунин њамаи он ашѐњои бо дасти инсон сохташуда табиатро 
ташкил менамоянд. Худи инсон низ як љузъи табиат аст ва ин табиат 



њељгоњ бе таѓйир намемонад. Барои мисол ситорањо ва дигар љирмњои 
осмонї на ин, ки мавќеи худро дар коинот дигар мекунанд, балки онњо 
нопадид мегарданд ва аз нав намудор мешаванд, њатто хосиятњои худро 
таѓйир медињанд. Ивазшавии шабу рўз, фаслњои сол, таѓйирѐбии боду 
њаво ва ѓайра ба вуљуд меоянд. Гарми хункиро иваз мекунад, як модда ба 
моддаи дигар табдил меѐбад, моддањои мухталиф дар шароитњои 
гуногуни сахт, моеъ, газ, плазма шуда метавонад ва њоказо. 

Дар байни илмњои табиатшиносї физика мавќеи муайянеро ишѓол 

менамояд, зеро ин илм зиѐда аз 80 -и њодисањои табиатро меомўзад. 
Худи калимаи физика юнонї буда маънои табиатро ифода менамояд. 
Физика ба тараќиѐти техника низ алоќаи зич дорад. Љунончи, ангар 
механика дар натиљаи талаботи техникаи сохтмон ва техникаи њарбї ба 
вуљуд омада бошад, татбиќи мошинањои њароратї ба тараќиѐти 
термодинамика сабаб шуд. кашфиѐти мухталифи физикї дар навбати худ 
ба ба сохтани техникаи нав такон мебахшад. Кашфи њодисаи индуксияи 
электромагнитї асоси тараќиѐти электротехника гардид, омўзиши 
мављњои электромагнитї, сабаби пайдоиши радиотехника ва омўзиши 
њодисаи радиоактивият бошад, ба сохтани нерўгоњњои барќї-атомї 
замина гузошт. 

Тасаввуроти инсон дар бораи хосият ва хусусиятњои табиати олами 
атрофро ињотакунанда дар асоси донишњое ба вуљуд меояд, ки дар њар як 
давраи таърихї он инкишоф ѐфта дигаргун мешавад. 

Дар илм аввал манзараи механикаи олам ба вуљуд омад, чун ки 
омўзиши табиат ва тањлил намудани одитарин њаракати материя-
љойивазкунии механикоѓоз меѐбад. Поягузори манзараи механикии олам 
физики машњури англис Исак Нютон мебошад, ки асоси онро се ќонуни ў 
ташкил медињанд ва ин манзара мављудияти хдро то охири асри 19 ва 
ибтидои асри 20 нигоњ дошт. Нуќтаи баландтарини манзараи механикаи 
олам олам бошад, ќонуни љозибаи умумиљањонї ба њисоб меравад. 

Дар илми физика ќонунњои Нютон чунин таъриф дода мешаванд: 
Ќонуни якуми Нютон: Њангоми набудани таъсироти беруна љисмњо 

њолати оромї ѐ њаракати ростхаттаи мунтазами худро нигоњ медоранд. 

m=const 
Ќонуни дуюми Нютон: Ќувваи ба љисм таъсиркунанда ба њосили зарби 

масаи љисм ва шитоби гирифтаи љисм баробар аст. 

F=m×a 
Ќонуни сеюми Нютон: Ќуввањое, ки бо онњо ду љисм ба якдигар 

таъсир мекунанд аз рўи њамон як хатти рост равона буда ќиматњои 
мутлаќ вале самтњои муќобил доранд. 

F1= -F2 

Ќонуни љозибаи умумиљањонї (ќонуни чоруми Нютон): Њар љуфти 
љисмњо якдигарро бо ќуввае љазб мекунанд, ки модули ин ќувва ба 
њосили зарби массањои онњо мутаносиби роста буда, ба квадрати 
масофаи байни онњо мутаносиби чаппа аст. 

F=  
       

  
 

ки дар инљо   доимии љозибавї (гравитатсионї) ном дошта 

ба  =6,67 10 -11 Н   м2/кг2 

 



 
Хулоса  

 
Дар њар давру замон ќисми муњимтарини љањонбинии инсонро 

манзараи илмии Олам ташкил медињад, ки асоси онро дастовардњои 
онзамонаи илмњои табиатшиносї ва љомеашиносї ташкил медињад. 

Манзараи табиию илмии Олам тасаввуротест, ки дар асоси 
донишњои илми табиатшиносї ташаккул меѐбад. Одатан дар ташаккули 
ин манзара консепсияњои он соњаи табиатшиносї наќши асосї мебозанд, 
ки дар давраи муайяни таърихї бештар рушд ѐфта, ба сифати илми 
пешбар (лидер) эътироф шудааст. Бешубња чунин илмњои пешбар ба 
љањонбинии илмии олимону омиѐни замони худ наќши худро 
мегузоранд. 

Аз асри 17 то ба имрўз физика ба сифати илми пешбари 
табиатшиносї шинохта мешавад, зеро дар тўли зиѐда аз 300 соли охир 
кашфиѐтњои бузурге, ки тасаввуроти инсонро оид ба табиат ќатъиян 
таѓйир дод, асосан дар соњаи физика ба даст оварда шуд. Албатта дар 
соњањои дигари табиатшиносї (хусусан дар биология) њам кашфиѐтњои 
инќилобї ба вуљуд омад, вале физика дар тўли ин солњо наќши пешбарии 
хешро аз даст надод. Солњои охир дар рисолањои илмї аќидае баѐн 
мешавад, ки дар асри 21 наќши илми пешбарро биология хоњад бозид. 
Шояд њамин тавр њам шавад, вале тадќиќотњо ва натиљањои аввалине, ки 
дар Коллайдери калони адронии Маркази аврупои тадќиќотњои ядрої 
дар Швейтсария ба даст омаданд, аз он шањодат медињанд, ки физика 
наќши пешбарии худро нигоњ хоњад дошт. 
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